
Posudek oponenta diplomové práce 
Katedra pedagogiky FF UK 

 
Jméno a příjmení studentky: Bc. Michaela Mužíková 
Obor studia: Pedagogika 
Název práce: Specifika práce s dětmi v pěstounské péči během výchovně vzdělávacího 
procesu na základní škole 
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D 
Oponent práce: PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D 
 
Technické parametry práce: 
Počet stránek textu (bez příloh): 71 
Počet stránek příloh: 7 
Počet titulů v seznamu literatury: 31 
 

 
Výběr tématu 
       
Společenská a vědní závažnost tématu   
 
Oborová přiléhavost tématu  
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce) 
 
Formální zpracování  
  
Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,  
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie) 
 
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,  
cizojazyčná literatura) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
Metody práce 
 

Vhodnost a úroveň použitých metod 
 

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
Obsahová kritéria a přínos práce 
 

Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 

 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce    

 
** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a 

0** 1 2 3 4 

 x    

 x    

x     

 x    

 x    

 x    

 x    

 x    

 x    

 x    

 x    

 x    

 x    

 x    



 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 
 

 
 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

 
 
 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji  
 
 
Navrhovaná klasifikace: výborně 
 
 
Datum, podpis: 7. 6. 2023 
 

1. Na s. 20 uvádíte, že „…pro vzdělávání (pěstounů) nejsou žádné standardy                       

a vzdělávání pro pěstouny nelze akreditovat“. Z jakých důvodů? Jaké vidíte možnosti 

řešení? 

2. Kdybyste měla neomezené možnosti zasáhnout do problematiky dětí v pěstounské 

péči, jaké změny byste doporučila pro jejich radostný a úspěšný život? 

 V předložené diplomové práci se autorka Michaela Mužíková zaměřila na pro-
blematiku dětí v pěstounské péči a specifika pedagogické práce na základní škole. Práce je 
koncipovaná jako teoreticko - praktická. Cílem práce je zjistit, jak jsou zohledňována specifika 
dětí v pěstounské péči během výchovně - vzdělávacího procesu na ZŠ. 
 Teoretická část DP je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje systém 
náhradní rodinné péče a vymezuje pěstounskou péči včetně legislativního vymezení. Druhá 
kapitola se zaměřuje na pěstounství v ČR – jeho druhy, vznik a průběh včetně doprovázení 
pěstounských rodin. Třetí kapitola se věnuje dítěti v pěstounské péči a jeho specifickým 
projevům, které mohou být důsledky traumatických zážitků z původních rodin. Čtvrtá 
kapitola, autorkou práce vnímaná jako stěžejní, se zabývá příčinami možných projevů dětí ve 
školním prostředí, a je nabídkou možností k individuálnímu přístupu pedagogů k dítěti. 
 Cílem výzkumné části práce je zjistit, jakým způsobem jsou zohledňována specifika dětí 
v pěstounské péči během výchovně-vzdělávacího procesu na základních školách. V rámci 
výzkumu autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, jako přístup byla zvolena případová 
studie. 
Metodou sběru dat byly polostrukturované rozhovory a analýza dokumentů. 
Seznam použité literatury je uveden v souladu s požadovanou normou. Předložená diplomová 
práce je napsána kultivovaným jazykem.  
Nedostatkem práce je absence cíle teoretické části práce v abstraktu.  


